АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД АХТУБИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2022                                     № 1284

Об утверждении Документа

планирования регулярных перевозок

пассажиров автомобильным

транспортом на территории

муниципального образования «Город

Ахтубинск» на 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», постановлением администрации муниципального образования

«Город Ахтубинск» от 05.08.2020 № 846 «Об утверждении Порядка

разработки и утверждения документа планирования регулярных перевозок

пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального

образования «Город Ахтубинск», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок

пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального

образования «Город Ахтубинск» (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 28.06.2021 № 713 «Об

утверждении Документа планирования регулярных перевозок пассажиров

автомобильным транспортом на территории муниципального образования

«Город Ахтубинск» на 2022 год».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания.

5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации.

Глава муниципального образования

                                 Д.М. Шубин

Приложение

к постановлению администрации

МО «Город Ахтубинск»

от 30.11.2022 № 1284

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И

БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АХТУБИНСК»

НА 2023 ГОД

1. Общие положения

1.1. Общими целями долгосрочной политики в области организации регулярных

перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального

образования «Город Ахтубинск» (далее Документ планирования) является развитие

системы регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории

муниципального образования «Город Ахтубинск», обеспечивающее планомерное

повышение качества транспортного обслуживания населения (стабильность, доступность,

безопасность и контролируемость регулярных перевозок), а также снижение негативного

воздействия общественного автомобильного транспорта общего пользования на

окружающую среду и здоровье людей.

1.2. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров автомобильным

транспортом на территории муниципального образования «Город Ахтубинск»

на 2023 – 2027 год разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 05.08.2020 № 846

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения документа планирования

регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории

муниципального образования «Город Ахтубинск» и устанавливает перечень мероприятий

по развитию организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом

на территории муниципального образования «Город Ахтубинск».

1.3. Мероприятия, предусмотренные Документом планирования, охватывают

период с 2023.

1.4. Основные мероприятия, предусмотренные Документом планирования:

- мероприятия по установлению, изменению, отмене, а также изменению номера

маршрута регулярных перевозок;

- мероприятия по изучению пассажиропотока на маршрутах регулярных

перевозок;

- мероприятия по изменению количества, вида, класса и экологических

характеристик транспортных средств на маршрутах регулярных перевозок;

- мероприятия по проведению открытых конкурсов на право получения

свидетельства об осуществлении регулярных перевозок пассажиров автомобильным

транспортом на территории муниципального образования «Город Ахтубинск»;

- мероприятия по проведению закупок на выполнение работ, связанных с

осуществлением регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, в соответствии с

Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в муниципальном

образовании «Город Ахтубинск».

1.5. Целями разработки Документа планирования являются:

- повышение привлекательности перевозок транспортом общего пользования;

- снижение негативного влияния транспорта общего пользования на окружающею

среду и здоровье людей;

- формирование реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

- проведение конкурсных процедур;

- повышение качества, эффективности и безопасности транспортного

обслуживания населения;

- совершенствование транспортной инфраструктуры и создание системы

управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего

пользования;

- разработка муниципальных маршрутов, обеспечивающих максимально

возможную скорость движения транспорта общего пользования и соблюдение

расписания;

- координация расписаний движения транспортных средств на различных

муниципальных маршрутах;

- оптимизация маршрутной сети с ликвидацией непродуктивного дублирования;

- повышение комфортабельности транспортных средств;

- увеличение количества транспортных средств, обеспечивающих

беспрепятственный доступ маломобильных категорий населения;

- повышение информированности населения о работе пассажирского транспорта

общего пользования, внедрение систем информирования пассажиров о движении

транспортных средств на муниципальных маршрутах в режиме реального времени;

- совершенствование механизмов контроля за работой перевозчиков,

осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным маршрутам.

2. Анализ существующего состояния транспортной системы

2.1. Город Ахтубинск располагает следующими современными видами наземного

транспорта: автобусы различной вместимости, легковые таксомоторы. В настоящее время

на территории города Ахтубинска перевозка пассажиров организована автомобильным

транспортом по маршрутам регулярных перевозок, информация о которых изложена в

реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

2.2. Потребность населения в услугах внутригородского общественного

пассажирского транспорта тенденцию к сокращению не имеет, наоборот возникает

потребность установление новых маршрутов.

2.3. Кроме того, увеличение количества легковых автомобилей приводит к тому,

что уже сейчас пропускная способность дорог не выдерживает нарастающей

автомобилизации. Значительные сложности в организации движения возникают из-за

наличия в городе Ахтубинске железнодорожного переезда, разделяющего город на две

части и создающего значительные заторы в часы пик, что вносит свои коррективы в

расписание движения общественного транспорта. Все это не может не оказать влияний на

качество транспортного обслуживания.

3. Мероприятия по оптимизации транспортного обслуживания населения города

Ахтубинска

3.1. Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров автомобильным

транспортом на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» направлены

на повышение качества, эффективности и безопасности транспортного обслуживания

населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в муниципальном

образовании «Город Ахтубинск».

3.2. Мероприятия, запланированные, но не реализованные в рамках Документа

планирования регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на

территории муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2022 год:

- по установлению, изменению, отмене маршрута регулярных перевозок:

№

п/п

Планируемое

мероприятие по

оптимизации

транспортного

обслуживания

населения

Срок

Обоснования

необходимости

проведения

мероприятия

Возможные

эффекты и риски

от реализации

мероприятия

1. Установление

нового маршрута

по

нерегулируемому

тарифу.

2022 г.

(начало

реализации

мероприятия)

Строительство

объездной дороги (ул.

Объездная) в пос.

Петропавловка.

Улучшения

качества

обслуживания

жителей города,

обеспечение

удобства

пользования

гражданами и

минимизация

времени,

затрачиваемого

ими на переезд к

месту назначения

при обеспечении

максимального

уровня

безопасности

перевозки

3.3. Установление муниципальных маршрутов в целях организации

дополнительных транспортных связей с учетом развития дорожного хозяйства

(реконструкция, ремонт дорог), обустройства транспортно-пересадочных узлов,

обеспечения доступности пассажирского транспорта общего пользования.

3.3.1. Мероприятия по установлению, изменению, отмене маршрута регулярных

перевозок:

№

п/п

Планируемое

мероприятие по

оптимизации

транспортного

обслуживания

населения

Срок

Обоснования

необходимости

проведения мероприятия

Возможные

эффекты и риски

от реализации

мероприятия

1. Установление нового

маршрута по

нерегулируемому

тарифу.

2023 г. Строительство объездной

дороги (ул. Объездная) в

пос. Петропавловка.

Улучшения

качества

обслуживания

жителей города,

обеспечение

удобства

пользования

гражданами и

минимизация

времени,

затрачиваемого

ими на переезд к

месту назначения

при обеспечении

максимального

уровня

безопасности

перевозки

2. Проведение

открытого конкурса

на право получения

свидетельства на

осуществление

регулярных перевозок

пассажиров и багажа

автомобильным

транспортом по

нерегулируемым

тарифам по

муниципальным

маршрутам

муниципального

образования «Город

Ахтубинск»

(Маршрут 1 и 6)

2023 г. На основании

Постановления

Двенадцатого

арбитражного

апелляционного суда г.

Саратов от 26.08.2022 по

делу № А06-8555/2021

ООО «МСК» и

ИП Товсултанов Х.К.

Улучшения

качества

обслуживания

жителей города,

обеспечение

удобства

пользования

гражданами и

минимизация

времени,

затрачиваемого

ими на переезд к

месту назначения

при обеспечении

максимального

уровня

безопасности

перевозки

3.4. Проведение закупок на выполнение работ, связанных с осуществлением

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, в соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в муниципальном

образовании «Город Ахтубинск».

3.5. Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров автомобильным

транспортом на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» направлены

на повышение качества, эффективности и безопасности транспортного обслуживания

населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории

муниципального образовании «Город Ахтубинск», снижение отрицательного влияния

транспорта общего пользования на окружающую среду.

3.6. Реализация мероприятий осуществляется отделом по делам ГО и ЧС,

противодействия коррупции, антитеррористической направленности и транспорту.

Верно: